

APÊNDICE I DO TERMO DE REFERÊNCIA ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1. OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente processo licitatório, a **contratação de empresa especializada na prestação serviços de locação de material de eletrificação para instalação de decoração e iluminação do natal, projeção visual mapeada, itens natalinos para decoração e iluminação de ruas, a fim de executar o evento denominado "NATAL ENCANTADO 2025"** destinados à Secretaria de Governo do Poder Executivo do Município de Santa Cruz do Capibaribe-PE, conforme especificações e quantitativos descritos abaixo:

LOTE 01		PROJEÇÃO VISUAL MAPEADA				
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	LOCAL DE EXECUÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO DE PRODUÇÃO E PROJEÇÃO VISUAL MAPEADA - • Produção e criação de conteúdo visual 2D e 3D para projeção na Igreja Matriz (Av. Pe Zuzinha), conforme roteiro definido pela organização, com elaboração de gabarito de projeção e maquete eletrônica 3D, apresentação em "mockup", mapeamento de imagens no local, a ser realizado em 09 (nove) dias de eventos • 02 (duas) unidades de projetores de 12.000 ansi-lumens ou superior; • 20 unidades de Source LED; • 06 (seis) unidades de Moving Head Beam; • 01 (um) sistema de gerenciamento e mapeamento de imagem; • 01 (um) VJ por nove dias; • 01 (um) produtor geral; • 01 (um) iluminador; • 22 metros de estrutura metálica Q30; • Criação de	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	4	R\$ 18.529,00	R\$ 74.116,00

	conteúdo autorais em 3D e demais acessórios e equipamentos necessários para a plena execução dos serviços.					
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 74.116,00	
LOTE 02	CENÁRIOS E ESTRUTURAS					
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	LOCAL DE EXECUÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<p>CENÁRIO CASA DO PAPAI NOEL - cenário com 100m², cercado por cerca de madeira com acabamento em pintura na cor branca, medindo 1,0m (um metro) de altura.</p> <p>CASA DO PAPAI NOEL: estruturada em madeira, metalon e PVC. Acabamento com pintura natalina, adesivo e lona fosca. Telhado. Medidas da Casa do Papai Noel (A x L x P): 5,00 x 10,00m x 5,00m. Com um total de 03 (três) aberturas no cenário, sendo 01 (uma) ao lado esquerdo (entrada), 01 (uma) ao lado direito (saída), e uma na parte frontal da Casa do Papai Noel.</p> <p>ORNAMENTAÇÃO DO CENÁRIO (ÁREA INTERNA CASA DO PAPAI NOEL): 06 (seis) árvores cenográficas com alturas variando entre 1,50m (um metro e meio) e 2,00 (dois metros), enfeitadas com bolas natalinas, festões aramados de cores variadas, pisca-pisca de led 220v e estrela no topo; 08 (oito) árvores cenográficas com tamanhos variados; 12</p>	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 7.420,00	R\$ 222.600,00

	<p>bengalas doces, com tamanhos variados; 06 (seis) bolas natalinas de tamanhos variados; 03 (três) guirlandas de natal, com tamanhos variados; 25 caixas de presentes, com tamanhos variados; 06 (seis) meias natalinas; 01 (uma) chaminé cenográfica; 02 (duas) janelas cenográficas com fundo pintado em alusão à neve. Iluminado com lâmpadas tubulares em led 220v e pisca-pisca em led 220v; festões contornando as laterais das paredes e roda-teto; letreiro "CASA DO PAPAI NOEL" arqueado, com letras em alto relevo, fixado acima da cadeira do Papai Noel; teto revestido com malha; carpete no piso do cenário.</p> <p>EXTRUTURA E ORNAMENTAÇÃO DO CENÁRIO (ÁREA EXTERNA): 01 (uma) rampa antiderrapante e 01 (uma) escada antiderrapante com corrimão em cada lateral, como também, na parte frontal da Casa do Papai Noel; guarda corpo ao final de cada corrimão; carpete, se estendendo da entrada do cenário até a Casa do Papai Noel; telhado ornamentado com festões e bolas de natal; letreiro "VILA NOEL" na entrada do cenário, medindo 2,00m (dois metros) de largura e 0,50m (cinquenta centímetros) de altura, arqueado, com letras em Led e alto relevo, instalado sobre hastes de sustentação. A altura</p>					
--	--	--	--	--	--	--

	da haste de sustentação será de 3,00 (três metros). Letreiro "CASA DO PAPAI NOEL", arqueado, com letras em alto relevo e Led contornando, instalado acima da abertura frontal do Cenário da Casa do Papai Noel; balanço de madeira com acabamento em pintura, medindo 02 (dois) metros de altura; adesivo da área externa da Casa do Papai Noel com formato temático ao período natalino. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15amp. 01 (um) cenário completo X 30 dias = 30 diárias.					
2	POLTRONA DO PAPAI NOEL - estrutura em madeira, com acabamento em pintura fosca. Estilo clássico, com estofado em tecido, e encosto com aplicação de capitonê. Medidas aproximadas (A x L x P): 1,35m x 1,20m x 0,60m. Peso (mínimo) suportado distributivamente: 120kg. Para ser colocada no interior da Casa do Papai Noel (Av. 29 de dezembro), no Distrito do Pará ou no Distrito de Poço Fundo, conforme solicitado pela administração. 01 unidade x 30 dias = 30 diárias.	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 262,00	R\$ 7.860,00
3	CENÁRIO PRESÉPIO NATALINO DE FIBRA - cenário com 60m ² , cercado por cerca de madeira com acabamento em pintura na cor marrom, medindo 1,0m (um metro) de altura. Um total de 13	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 1.869,86	R\$ 56.095,80

	<p>personagens, construídos em fibra, variando os tamanhos, proporcionalmente, entre 0.80 centímetros a 2,00 metros. Descrição dos personagens: 01 (uma) Maria; 01 (um) José; 01 (um) Menino Jesus; 01 (uma) Manjedoura; 03 (três) Reis Magos; 01 (um) burro; 01 (um) galo; 01 (uma) ovelha; 01 (um) camelo; 01 (uma) vaca; e 01 (um) anjo; 01 (um) cenário completo e</p> <p>INSTALAÇÃO DA ILUMINAÇÃO CÊNICA.</p> <p>01 Cenário completo X 30 dias = 30 diárias.</p>					
4	<p>ESCRITÓRIO DO PAPAI NOEL - Estruturada em madeira, com acabamento em pintura natalina, adesivo e lona fosca. Telhado branco com bordas de isopor, alusivo a neve. Medidas do escritório do papai Noel (A x L x P): 3,00 x 4,00m x 3,00m. Com um total de 01 (uma) abertura no cenário frontal e 02 (duas) janelas laterais. Cenário com 80m², cercado por cerca de madeira com acabamento em pintura na cor branca, medindo 1,00m (um metro) de altura. Cenário decorado com 01 (um) boneco de neve, medindo 1,5m (um metro e meio) de altura; árvores de natal decorativas e enfeites natalinos diversos; hastes de sustentação de madeira com acabamento em pintura na cor branca, ornamentadas com fitas vermelhas e pisca-pisca de led 220v amarelo, ambos na diagonal;</p>	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 3.686,25	R\$ 110.587,50

	carpete vermelho no piso do cenário; ornamentado com 01 (uma) árvore com 2,00m (dois metros) de altura, enfeitada com bolas natalinas, festão aramado, pisca-pisca de led 220v e estrela no topo e lâmpadas tubulares de led branco quente 220v. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15amp. 01 (um) cenário completo X 30 dias = 30 diárias.					
5	CENÁRIO POLO DA NEVE - Cenário com 200m², cercado por cerca de madeira com acabamento em pintura na cor branca, medindo 1,00m (um metro) de altura. Iluminado com 06 (seis) postes de led de 220v de 4,00m (quatro metros) de altura; pórtico de entrada com linha de madeira medindo 3,00m x 3,00m, iluminado com pisca-pisca de led de 220v, piso na cor branca. Cenário decorado com 14 (quatorze) unidades de árvore de natal medindo 02 (dois) metros de altura; 06 (seis) unidades de árvore de natal medindo 03 (três) metros de altura; 06 (seis) pinheiros decorativos; 10 bonecos alusivos à neve, de tamanhos variados; espuma (não inflamável) no chão do cenário, em alusão à neve. 03 (três) Máquinas de Neve de no mínimo 1000w 220v (dentro do cenário), com reservatório de (no mínimo) 5L (incluído	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 2.956,78	R\$ 88.703,40

	fluido para uso), instalado em pedestal/poste de no mínimo 4,00m (quatro metros) de altura; CASTELO DA NEVE: Estrutura em madeira, pvc, metalon e grid; acabamento com adesivo fosco e pintura, medidas (A x L x P): 6,00m x 8,00m x 4,00m iluminado com 08 (oito) canhões de led 220v, e fitas de led 220v na cor branco frio. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15amp. 01 (um) cenário completo X 30 dias = 30 diárias.					
6	CENÁRIO PÓRTICO VILA NATAL - Estrutura em madeira, pvc, metalon e grid, acabamento com adesivo fosco e pintura; paredes cenográficas; medidas (A x L x P): 7,00m x 4,00m x 2,00m; ornamentada com festões no pórtico da entrada e nas extremidades; janelas cenográfica acima do pórtico; torres cenográficas com medidas (A x L x P): 5,00m x 3,00m x 2,00; Adesivo no telhado das torres e no topo; decoração com adereços natalinos e pintura; Letreiro "VILA NATAL", arqueado, com letras em alto relevo e Led contornando, instalado acima da abertura frontal do pórtico; iluminado com pisca-piscas de led 220v cor branco quente e lâmpadas tubulares de led branco quente 220v. Instalação completa em	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 2.981,00	R\$ 89.430,00

	fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15amp. 01 (um) cenário completo X 30 dias = 30 diárias.					
7	VILA GASTRONÔMICA - Quiosques medindo 3m x 3m x 2,5m, com abertura frontal e balcão para atendimento ao público. Porta traseira medindo (72cm x 2,10m). Pintura total interna e externa. Telhado e jardineira lateral. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15amp. 06 quiosques x 30 dias = 180 diárias.	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	180	R\$ 624,00	R\$ 112.320,00
8	PAINEL CENOGRÁFICO PARA APRESENTAÇÕES / PALCO - Produção de cenografia para palco em isopor com pintura, iluminação backlight, com elementos cenográficos, placa 5,0m (cinco metros) na testeira, layout de cenário de palco, medindo 10,3m x 7m.	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 2.971,92	R\$ 89.157,60
9	CONJUNTO DE BONECOS DE FIBRA E TRENÓ DE MADEIRA - 10 bonecos de neve em fibra, 08 (oito) duendes em fibra, 04 (quatro) botas natalinas em fibra, 04 (quatro) Papais Noéis em fibra, 06 (seis) renas em fibra; 01 (um) trenó de madeira com renas em fibra, 10 soldados de chumbo em fibra tamanho G, 04 (quatro) soldados de chumbo em fibra tamanho M. 01 conjunto x 30 dias = 30 diárias.	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 3.172,28	R\$ 95.168,40
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 871.922,70	

LOTE 03						
DECORAÇÃO E ILUMINAÇÃO DE RUAS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	LOCAL DE EXECUÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	MATERIAL UTILIZADO NA ELETRIFICAÇÃO DE TODA A INSTALAÇÃO DA DECORAÇÃO E ILUMINAÇÃO DE NATAL - Cabo flex 2 x 2,5 mm ² 1kv pt sil, haste de aterramento 5/8" x 2400mm ac intelli, grampo p/aterr refor 5/8" evo, cordao flex paralelo 2 x 2,5 mm ² 300v corfio, eletroduto pvc rosca 3/4" fortlev, luva pvc rosca 3/4" amanco, quadro dist pvc sob 04din pb s/barr weg, disj monof 25a din c 3ka iriel, disj monof 16a din c 3ka iriel, fita isolante imperial 18mm x 20m x 0,15 pt 3m, rele fotoelet p/base nf 220v margirius, base p/rele fotoeletrico exatron. Mão de obra na estação de todos os equipamentos elétricos, acompanhado pelo engenheiro elétrico, nesse item também está incluída toda a manutenção da parte elétrica sempre que for necessário. Nesse valor terá que estar incluído 02 (dois) eletricitas de prontidão 24 horas por dia a disposição. 01 conjunto x 30 dias = 30 diárias.	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 3.342,44	R\$ 100.273,20
2	ÁRVORE DE NATAL PRAÇA DOS ESTUDANTES - C1 altura total da árvore: 17m (dezessete metros)	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 5.184,00	R\$ 155.520,00

	<p>(árvore com 15m de altura mais estrela de 2,00m de altura, totalizando 17m de altura) e base de 5,40m de diâmetro, confeccionados com tubo de 01 (uma) polegada, revestidos com tela galvanizada. C2 toda árvore será revestida de festões natalinos na cor verde. C3 será aplicado no contorno da árvore 10 unid. Boneco biscoito (1,5m), 04 unid. Estrelas de biscoito (1,5m), 03 unid. Árvore de biscoito (1,5m), 04 unid. Sino de biscoito (1,5m), 04 unid. Marshmallows (1m), 04 unid. Picolés (1m) 04 unid. Chocolate (1m), 04 unid. Pirulitos (1m), 04 unid. Rosquinhas (1m), 100 unidades Laços de camurça (30cm), 100 bolas de Natal (30cm). C4 será aplicado no contorno da árvore uma iluminação específica para os elementos e iluminação da mesma. C5 será aplicado na árvore de natal, 01 estrela no topo da árvore, medindo 2,00m x 2,00m, em varão 3/8, revestido em mangueira de led 220v. A árvore será toda iluminada com iluminação específica alusiva ao período natalino, com instalação completa em fio 2x2.50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15amp. 01 unidade x 30 dias = 30 diárias.</p>					
3	<p>ELEMENTO EM LED DE CONJUNTO DE ESTRELAS, COMPOSTA POR CINCO ESTRELAS – Sendo 04 (quadro) estrelas com medidas</p>	<p>NA ORDEM DE SERVIÇO</p>	<p>DIÁRIA</p>	<p>2.730</p>	<p>R\$ 89,50</p>	<p>R\$ 244.335,00</p>

	no tamanho de 0,40 X 0,40cm e uma estrela maior central medindo 0,80 X 0,80cm, estrutura em varão 3/8 de ferro, revestido com mangueira de led 12mm, na cor branco quente (âmbar). A instalação destinada aos postes distribuídos nas laterais das avenidas. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento. 91 elementos X 30 dias = 2.730 diárias.					
4	LETREIRO DE LED ANO 2026 - Estrutura em metalon galvanizado 25x25mm. Numerais 2 (dois) e 6 (seis) com medidas de (A x L x P): 2,80m x 8,80m x 0,44m, contornado por mangueira de led 12mm, na cor branco quente (âmbar) e preenchido com pisca-pisca de led 220v na cor amarela. O numeral 0 (zero é duplo, proporcionado efeito de túnel para fotos de 0,44m de profundidade, com formato de túnel, revestido com pisca-pisca de led de 220v na cor branca. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15amp. 01 unidade x 30 dias = 30 diárias	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 1.612,00	R\$ 48.360,00
5	DUPLA DE COMETAS COM ESTRELA - Estrutura em barra chata 1/2, bases medindo 2,50m por 1,65, com alturas variando de 1,80m, 1,50m e 1,30m de altura, contornadas com 30m lineares de mangueira de led 12mm de 220v na cor amarela, preenchidos por pisca na cor vermelha e	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	3.000	R\$ 78,75	R\$ 236.250,00

	branca. Estrela preenchida com tela de PVC vazada de 1,10m. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15amp. 100 elementos X 30 dias = 3.000.					
6	TÚNEL DE LED TIPO I - Túnel composto por 18 (dezoito) pares de postes galvanizados de 06 (seis) metros de altura. Cada par de poste será composto por 07 (sete) estrelas estruturadas em varão 3/8, contornadas com mangueira de led 220v de 12mm na cor amarela, preenchidas com pisca de led branco e na estrela central contendo 02 (dois) estrobos de led cada uma, montadas sobre estrutura metálica resistente. Cascata de led de 220v na cor amarela medindo 1,75m nas laterais direita e esquerda de cada par de poste. Medida total do túnel: 8,80m de largura por 145,00m de comprimento. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15amp. 01 unidade x 30 dias = 30 diárias.	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 4.068,00	R\$ 122.040,00
7	TÚNEL DE LED TIPO II - túnel composto por 06 (seis) pares de postes galvanizados de 06 (seis) metros de altura. Cada par de poste será composto por 07 (sete) estrelas estruturadas em varão 3/8, revestidas com mangueira de led 220v de 12mm na cor amarela, 06 estrelas vazadas e a estrela central, preenchida com	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 1.900,18	R\$ 57.005,40

	02 (dois) estrobos de led, montadas sobre estrutura metálica resistente. Cascata de led de 220v na cor amarela medindo 1,75m nas laterais direita e esquerda de cada par de poste. Medida total do túnel: 8,80m de largura por 21,00m de comprimento. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15amp. 01 unidade x 30 dias = 30 diárias.					
8	TÚNEL DE LED TIPO III - Túnel em formato de ogiva, com estrutura em metalon 20x02 na chapa 20, varão 3/8. Medidas (A x L x P): 5,50m (cinco metros e meio) de altura, 6,00m (seis metros) de largura e 65m (sessenta e cinco metros) de comprimento. Iluminado com 2040 metros lineares de pisca-pisca de led na cor lilás/roxo brilhante RGWW de 220v. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15amp. (01 unidade x 30 dias = 30 diárias)	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 3.380,00	R\$ 101.400,00
9	LETREIRO DE LED "FELIZ NATAL" - Estrutura em metalon galvanizado 25x25mm. Letras medindo 1,50m x 1,30m, revestidas com pisca-pisca e mangueira de led 220v na cor branca, e estrela medindo 2,00m x 2,00m revestidas com pisca-pisca e mangueira de led 220v na cor vermelha. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 1.800,00	R\$ 54.000,00

	de 15amp. 01 unidade x 30 dias = 30 diárias.					
10	COMETAS DE LED - Estrutura em tubo galvanizado, com tubos de 3 polegadas na chapa 14, tubo de 1x1/2 na chapa 18. 1,0m de largura x 4,70m de pé direto e esquerdo de altura. Calda do cometa contornada com mangueira led 220v e cobertura em pisca de led 220v, ambos na cor branco quente (âmbar). Estrela na ponta, contornada com mangueira led 220v e cobertura em pisca de led 220v na cor branco frio. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15amp. 100 unidades x 30 dias = 3.000 diárias	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	3.000	R\$ 80,00	R\$ 240.000,00
11	QUADRO DE LED TIPO I - FORMATO DE ÁRVORE NATALINA FORMADAS POR ESTRELAS - medindo 6,60 metros de comprimento por 0,30cm por 2,00m de largura, produzido em ferro 3/8 e no tubo 20x30, na CH 18, revestido de mangueira de led 220v na cor branco quente (âmbar). Na árvore deve possuir em seu topo 01 (uma) estrela de (05) cinco ponta contornada com mangueira de led na cor branco quente (âmbar) e estrobo. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15amp. 30 quadros X 30 dias = 900 diárias.	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	900	R\$ 164,00	R\$ 147.600,00
12	QUADRO DE LED TIPO II - FORMADO POR	NA ORDEM DE	DIÁRIA	2.400	R\$ 119,38	R\$ 286.512,00

	CONJUNTO DE ESTRELAS - contendo 08 estrelas de tamanhos variados, medindo 5 metros de comprimento por 1.60 de largura, produzido em ferro 3/8 e no tubo 20x30, na CH 18, revestido de mangueira de led 220v na cor branco quente e na estrela maior um estrobo de led. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15amp. (80 quadros X 30 dias = 2.400 diárias).	SERVIÇO				
13	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE PRÉDIO (COLÉGIO IVONE GONÇALVES) - revestimento da fachada do prédio com cascata de led 220v na cor amarela e bordas contornadas com mangueira de led 220v na cor amarela. Ornamentado com 50 elementos natalinos decorativos diversos com mangueira de led 220v (tamanhos variando entre 60cm, 50cm, 40cm e 30cm, com cores variadas). Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15 amp. 01 serviço x 30 dias = 30 diárias.	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 1.219,00	R\$ 36.570,00
14	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE PRÉDIO (PREFEITURA MUNICIPAL) - revestimento da fachada do prédio com cascata de led de 220v na cor amarela. Ornamentado com 50 elementos natalinos decorativos diversos com mangueira de led 220v (tamanhos variando	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 1.026,00	R\$ 30.780,00

	entre 60cm, 50cm, 40cm e 30cm, com cores variadas) e 30 strobos. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15 amp. 01 serviço x 30 dias = 30 diárias.					
15	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE PRÉDIO (SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL) - iluminação da fachada do prédio com 40 metros de mangueira de led de 220v, 10 metros de cascata de led linear de 220v com 70cm de altura. Ornamentação com 14 estrelas revestidas com mangueiras de led de 220v, preenchidas com estrobos, nas cores do prédio, medindo 60x60cm. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15 amp. 01 serviço x 30 dias = 30 diárias.	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 803,00	R\$ 24.090,00
16	ESTRUTURA INSTAGRAMÁVEL (ARCO NATALINO) - estrutura em tubo de metalon 30x20, chapa 20 e varão 3/8, com abertura em formato de ESTRELA/ÁRVORE DE NATAL medindo 1,85m (um metro e oitenta e cinco) de altura por 2,45m (dois metros e quarenta e cinco) cada. Estrutura revestida com 100m de mangueira de led de 220v, e preenchida com tela de PVC vazada de 1,10m de led de 220v nas cores branco, amarelo e verde. Medida total do objeto (A x L x P): 3,00m x 3,00m x 0,40m. Instalação completa em	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	120	R\$ 242,50	R\$ 29.100,00

	fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15 amp. 04 bolas X 30 dias = 120 diárias.					
17	<p>ESTRUTURA INSTAGRAMÁVEL (BOLA NATALINA) - estrutura em tubo de metalon 30x20, chapa 20 e varão 3/8, com 02 (duas) aberturas semicirculares (entrada e saída) medindo 1,85m (um metro e oitenta e cinco) de altura por 2,45m (dois metros e quarenta e cinco) cada. Estrutura revestida com 100m de mangueira de led de 220v na cor branco frio, e preenchida com 500m de pisca-pisca de led de 220v nas cores vermelha e branco frio. Medida total do objeto (A x L): 3,00m x 3,00m. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15 amp. 04 bolas X 30 dias = 120 diárias.</p>	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	120	R\$ 275,22	R\$ 33.026,40
18	<p>ESTRUTURA INSTAGRAMÁVEL (CORAÇÃO DE LED COM GORRO DE LED) - estrutura medindo 3,00m x 3,00m x 1,00m (A x L x P), produzida no tubo metalon 30x30 na chapa 20 e no varão 5/18, em formato de coração, conforme imagem de referência. Base da estrutura confeccionada em material resistente, que não conduza eletricidade. Estrutura do coração contornada por 120m lineares de mangueira de led na cor branca 220v, e revestida com pisca-piscas de 220v na cor vermelha.</p>	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 842,50	R\$ 25.275,00

	Com instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15amp. 01 unidade x 30 dias = 30 diárias.					
19	ILUMINAÇÃO E DECORAÇÃO DO CORETO - iluminação com mangueiras de led 220v na cor branca e pisca-piscas de led de 220V na cor branca. Ornamentação de teto e colunas com objetos e elementos natalinos diversos. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15 amp. 01 unidade x 30 dias = 30 diárias.	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 714,00	R\$ 21.420,00
20	ÁRVORE NATALINA FORMADA POR ESTRELAS - 01 (uma) unidade de árvores formada por um conjunto de estrelas, contornadas com mangueira de led de 220v. Medida 12,00 de altura por 0,70 em cima e 2,50 embaixo de profundidade. Revestidas de mangueiras de led 220v de 25x25mm e pisca-piscas na cor amarela. Na árvore deve possuir em seu topo 01 (uma) estrela de (05) cinco pontas, medindo 70x70cm, contornada com mangueira de led na cor branco quente (âmbar). Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15 amp. 01 unidade x 30 dias = 30 diárias.	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	30	R\$ 2.160,00	R\$ 64.800,00
21	ÁRVORE NATALINA FORMADA POR ESTRELAS - 01 (uma)	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	60	R\$ 1.661,25	R\$ 99.675,00

	<p>unidade de árvores formada por um conjunto de estrelas, contornadas com mangueira de led de 220v. Medida 9,00 de altura por 0,70 em cima e 2,50 embaixo de profundidade. Revestidas de mangueiras de led 220v de 25x25mm e pisca-piscas na cor amarela. Na árvore deve possuir em seu topo 01 (uma) estrela de (05) cinco pontas, medindo 70x70cm, contornada com mangueira de led na cor branco quente (âmbar). Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento e disjuntor de 15 amp. 02 unidades x 30 dias = 60 diárias.</p>					
22	<p>ILUMINAÇÃO DE ÁRVORES COM PISCA-PISCA E REFLETOR (GAMELEIRAS) - revestimento do tronco com 100m lineares de pisca-pisca de 220v na cor amarela, com 06 (seis) refletores de 100w (220v) na cor verde. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento. 23 árvores X 30 dias = 690 diárias.</p>	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	690	R\$ 113,30	R\$ 78.177,00
23	<p>ILUMINAÇÃO DE ÁRVORE COM PISCA-PISCA E REFLETOR (MÉDIO PORTE) - revestimento do tronco com 60m lineares de pisca-pisca de 220v na cor amarela, com 01 (um) refletor de 100w (220v) na cor verde. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento. 18 árvores X 30 dias = 540 diárias.</p>	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	540	R\$ 86,20	R\$ 46.548,00

24	ILUMINAÇÃO DE ÁRVORE COM PISCA-PISCA (PEQUENO PORTE) - revestimento do tronco com 30m lineares de pisca-pisca de 220v na cor amarela. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento. 16 árvores X 30 dias = 480 diárias.	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	480	R\$ 61,50	R\$ 29.520,00
25	ILUMINAÇÃO DE ÁRVORE COM PISCA-PISCA DE LED (PEQUENO PORTE) - revestimento do tronco com 30m lineares de pisca-pisca de led (220v) na cor amarela. Copa das árvores com 35m lineares de pisca-pisca de led (220v), na cor amarela. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento. 80 árvores X 30 dias = 2.400 diárias.	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	2.400	R\$ 54,00	R\$ 129.600,00
26	ILUMINAÇÃO DE ÁRVORE COM PISCA-PISCA DE LED (MÉDIO PORTE) - revestimento do tronco com 60m lineares de pisca-pisca de led (220v) na cor amarela. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento. 36 árvores X 30 dias = 1.080 diárias.	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	1.080	R\$ 90,00	R\$ 97.200,00
27	ILUMINAÇÃO DE PLANTA DE PEQUENO PORTE COM PISCA-PISCA DE LED (PORTE PP) - revestimento do tronco com 30m lineares de pisca-pisca de led (220v) na cor amarela. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento. 30 Plantas X 30 dias = 900 diárias.	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	900	R\$ 49,00	R\$ 44.100,00

28	ILUMINAÇÃO DE ÁRVORE COM PISCA-PISCA DE LED (GRANDE PORTE) - revestimento do tronco com 100m lineares de pisca-pisca de led (220v) na cor amarela. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento. 04 árvores X 30 dias = 120 diárias.	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	120	R\$ 110,10	R\$ 13.212,00
29	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE ÁRVORE (MÉDIO PORTE) - revestimento do tronco com 60m lineares de pisca-pisca de led (220v) na cor amarela. Contendo 10 elementos com características natalinas, produzidos com pisca-pisca ou mangueira de led com cores variadas, medindo 30x30cm, com varão 5/16. Instalação completa em fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento. 50 árvores X 30 dias = 1.500 diárias.	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	1.500	R\$ 90,00	R\$ 135.000,00
30	ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE ÁRVORE (MÉDIO PORTE) - revestimento do tronco com 60m lineares de pisca-pisca de led (220v) na cor amarela. Contendo 10 elementos com características natalinas, produzidos com pisca-pisca ou mangueira de led com cores variadas, medindo 30x30cm, com varão 5/16. Copa das árvores com 35m lineares de pisca-pisca de led (220v), na cor amarela, com 04 (quatro) refletores de 250w (220v) na cor verde. Instalação completa em	NA ORDEM DE SERVIÇO	DIÁRIA	150	R\$ 88,00	R\$ 13.200,00

	fio 2x2,50 PP, com hastes de aterramento. 05 árvores X 30 dias = 150 diárias.					
VALOR DO LOTE:					R\$ 2.744.589,00	
VALOR GLOBAL:					R\$ 3.690.627,70	

VALOR TOTAL: R\$ 3.690.627,70 (três milhões seiscentos e noventa mil seiscentos e vinte e sete reais e setenta centavos)

2. EXIGÊNCIAS

2.1. A cada trabalho, a Contratada deverá entregar os equipamentos demandados com todas as suas características de acordo a descrição expressa neste Termo de Referência, considerando que as peças deveram apresentar alto nível de qualidade em relação a higienização e acabamento, devendo ainda encontrar-se em bom estado de conservação, não sendo aceitos materiais mal conservados, desgastados, danificados, deteriorados, manchados ou sujos;

2.2. A Contratada deverá estar a inteira disposição da Contratante e disponibilizar pessoal de sua equipe para fins de acompanhamento, durante o período contratual;

2.3. A Contratada será exclusivamente responsável pela segurança, manutenção e conservação das estruturas e equipamentos durante a montagem, realização do evento e desmontagem da referida estrutura e seus respectivos equipamentos;

2.4. Em caso de reprovação dos itens ou equipamentos, a Contratada ficará obrigada a reparar, corrigir, refazer ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, os serviços em que se verifiquem imperfeições, vícios ou incorreções resultantes das atividades realizadas, no prazo máximo de 24h (vinte e quatro horas);

2.5. Além de realizar a instalação dos objetos desta contratação, a(s) empresa(s) arrematante(s) também será(ão) responsável(is) pela manutenção elétrica das instalações, devendo dispor de profissional(is) técnico(s) qualificado(s) durante todos os dias do evento, inclusive em finais de semana e feriados municipais, estaduais e nacionais.

2.6. A Contratada, ao término do evento, deverá desmontar todas as estruturas e equipamentos utilizados, devendo deixar o lugar nas mesmas condições em que o encontrou;

2.7. Dependendo das especificidades/complexidades do serviço a ser executado, a Contratante poderá rever o prazo previsto no subitem, desde que a Contratada apresente justificativa técnica, por escrito, demonstrando a inviabilidade de atendimento da demanda dentro do prazo fixado;